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Keski-Uudenmaan maakuntamuseon lausunto Järvenpään yleis-
kaavan 2040 kaavaluonnoksesta

HEL 2019-004720 T 10 03 01

Järvenpään kaupunki on pyytänyt Keski-Uudenmaan maakuntamuseol-
ta lausuntoa Järvenpään yleiskaavan 2040 kaavaluonnoksesta. Museo 
tarkastelee yleiskaavahanketta kulttuuriympäristön vaalimisen näkö-
kulmasta ja lausuu kantanaan seuraavaa. 

Järvenpään yleiskaava laaditaan koko kaupungin alueelle lukuun otta-
matta Keskusta osayleiskaavan 2030 (21.9.2015) aluerajausta, joka 
kattaa keskustan ja sen lähiympäristön sekä Terholan työpaikka-alu-
een. 

Yleiskaavan Oikeusvaikutteinen kaavakartta koostuu neljästä oikeus-
vaikutteisesta kartasta. Omilla karttalehdillään on esitetty maankäyttö ja 
liikkuminen, virkistys ja luontoarvot, kulttuuriympäristö sekä yhdyskun-
tatekninen huolto. Ratkaisu on selkeyden ja luettavuuden kannalta erit-
täin hyvä.  Kulttuuriympäristöjen osalta kaavakarttaan on omilla mer-
kinnöillään osoitettu asianmukaisesti valtakunnallisesti merkittävät ra-
kennetut kulttuuriympäristöt (RKY 2009), maakunnallisesti merkittävät 
kulttuuriympäristöt, rakennuslainsäädännön nojalla suojeltavat alueet 
(SR) ja muinaisjäännökset. Lisäksi kaavakartalla on osoitettu paikalli-
sesti merkittävät suojellut kulttuuriympäristöt tai -kohteet sekä asema-
kaavalla suojeltavat kulttuuriympäristöt tai -kohteet, jotka on yleiskaa-
vatyön yhteydessä toteutetussa Järvenpään kulttuuriympäristön hoito-
suunnitelmassa (Ramboll, 2017) arvotettu 1. ja 2. luokan kohteiksi. Ky-
seiset kohteet ja muinaisjäännökset on myös esitetty taulukoituna lis-
tauksena kaavaselostuksessa. 

Maakuntamuseo pitää erittäin hyvänä, että myös viimeksi mainitut koh-
teet on nostettu kaavakartalle. Se tukee kaavaselostuksessakin mainit-
tua tavoitetta, että yleiskaava ja kulttuuriympäristön hoitosuunnitelma 
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tukevat toisiaan ja vahvistavat kaupungin yhteistä tahtotilaa kulttuu-
riympäristöjen vaalimisen osalta. 

Tuusulan Rantatien kulttuurimaisemaan (RKY 2009) on kaavakartalla 
osoitettu merkittävästi uutta rakentamista, ja Ainolan juna-aseman ym-
pärille on osoitettu tiivistyvän asemanseudun vyöhyke, joka länsiosal-
taan sijoittuu RKY-alueelle. Tämä ei ole sinänsä ristiriidassa esim. voi-
massa olevan maakuntakaavan tai luonnosvaiheessa olevan Uusimaa-
kaavan 2050 kanssa, jossa alueella on sekä valtakunnallisesti merkit-
tävän rakennetun kulttuuriympäristön että taajamatoimintojen kehittä-
misvyöhykkeen merkinnät. 

Alueen yksityiskohtaisemmassa kaavoituksessa on kuitenkin pidettävä 
huolta, etteivät alueen olemassa olevat kulttuuriympäristöarvot vaaran-
nu, vaan päinvastoin niitä tulisi kaavoituksella vahvistaa. Samoin mai-
semallisten jatkumoiden sekä näkymälinjojen säilyminen aitoina kau-
komaisemina Tuusulanjärven suuntaan myös alueen itäpuolelta on tur-
vattava. Avoimilla peltomaisemilla on Lepolan ja Ainolan ympäristössä 
alueen kulttuurihistoriallisen luonteen ja merkityksen välittymisessä 
keskeinen merkitys. Lepolaan ja Ainolaan liittyvän historian lisäksi 
avoimilla maisema-alueilla on merkitystä uuden ja vanhan välisenä siir-
tymävyöhykkeenä. 

Kyseisiä maisema-alueita tulee jatkossakin kehittää niin, että maisema-
tila ja näkymät säilyvät mahdollisimman avoimina. Niiden sulkemista 
laajamittaisella ja tiiviillä kaupunkirakenteella on ehdottomasti vältettä-
vä. Tämä koskee koko RKY-aluetta ja etenkin junarataan rajautuvaa 
alueen itäosaa, joka sijoittuu tiivistyvän asemaseudun vyöhykkeen si-
sään. 

Kuten kaavaselostuksessa todetaan, RKY-alueilla on tavoitteena niiden 
”rakenteen, kylä- ja kaupunkikuvan sekä alueilla jo olevien rakennusten 
ja ympäristön säilymisen turvaaminen sekä mahdollisen täydennysra-
kentamisen ja muiden muutosten sopeuttaminen kulttuuriympäristön 
ominaisluonteeseen ja erityispiirteisiin.” Poikkitien (tuleva Ainolanväylä) 
pohjoispuolelle junaradan varteen osoitettu kerrostalovaltainen AK-alue 
(Lepola IV) on erityisen kriittinen sen osalta, ettei sen kehittäminen tule 
olemaan ristiriidassa RKY-alueen olemassa olevien arvojen kanssa ja 
siten valtakunnallisten alueidenkehittämistavoitteiden kanssa. 

Muinaisjäännöskohteiden ja arkeologisen kulttuuriperinnön osalta kaa-
vaehdotuksesta lausuu Museovirasto. 

Keski-Uudenmaan maakuntamuseolla ei ole Järvenpään yleiskaavan 
2040 kaavaluonnoksesta muuta huomautettavaa.
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